

GAZETA LWOWSKA

Kraków
137 Biblioteka Jagiell.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego
egzemplarza

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

5000 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 173).

Rozkład Rzeszy niemieckiej.

Lwów, 4. października.

To, co dzieje się obecnie w Niemczech, ma wszelkie cechy rozkładu. Gmach Rzeszy zbudowany przez Bismarcka na granitowych rzekomo podstawach, grozi lada chwila ruinie, jak pierwsze lepsze tandenne szatro przy którejś z ulic lwowskich. Budowniczy zawiódł oczekiwania — nawet własne. Duma go przejmował widok swego dzieła, jak ongiś dawno — dawno budowniczych wieży Babel. Sądził, że stworzył coś, co przetrwa wieki, a oto do pół wieku ledwie dociągnawszy, rozsypuje się ten twór germańskiego ducha, zidentyfikowanego z duchem pruskim.

Owo właśnie zidentyfikowanie zacieżyło na losach Rzeszy. Może ona powiedzieć o sobie, że ginie „par le roi Prusse”. Uległa gwałtownemu zakażeniu jadem, zastrzyknięciem w jej żyły zaraz w chwili narodzin w r. 1871, gdy oddała się pod hegemonię pruska. Wprowadziła w swe soki truciznę — jedną z najgwałtowniejszych, jakie wyprodukowano w laboratorium dziejów europejskich. Teraz ginie skutkiem ciężkiego zatrucia.

Deptana butem pruskim, odkąd stanął on dzięki nieopatrzności Polaki na widowni, policzkowana przez tytuł Fryderyków i Wilhelmów, etyka polityczna otrzyma w końcu należne zadośćuczynienie. Kiedy diabli wezmą to, co było z ich robotą, kiedy przestanie isnić Rzesza pod komendą pruskiego kaprała, zniknie z nią jeden z tych czynników, które świat utrzymywały ciągle w niepokoju i nie dozwalały Europie skonsolidować swych stosunków. Potęga bowiem pruskich Niemiec była tak skonstruowana, że utrzymywać się mogła jedynie gwałtem i fałszem. Dziś, kiedy wybija ostatnia jej godzina, jaśniej się robi w duchach, jak żeby to był prolog nowej doby, rozpoczynającej się przepędzeniem czarnych mocy na sto wiatrów.

Prolog! W tem określeniu tkwi niezawodnie obok pierwiastków pocieszających, kojących wiele także goręczy. Albowiem ponad miarę ludzkość jest spragniona wytchnienia po długiej epoce triumfów pruskich z jej krzywdą straszliwą i sromotnym pohańbieniem. A to przyjąć nie może odrazu, to niewiadomo jeszcze wśród jakich nowych odbędzie się wstrząsnięć, jakich nowych wymagać będzie ofiar, aby dopełniła się sprawiedliwość.

Dzisiaj rozegnać można dopiero najogólniejsze zarysy procesu rozkładowego Rzeszy. Coraz pewniej-

Dalsze objawy zamętu w Rosji sow

Grupa robotniczej prawdy. — Jej odezwa. — Aresztowania. — Żądania opozycjonistów. — Rząd sowiecki mięknie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Pogranicze polsko-sow.
4. września.

(E.) Nadeszły ponownie wiadomości z Moskwy stwierdzają w sposób kategoriyczny „źródło” oraz poważny charakter ruchu antyrządowego, o którym doniosłem w tych dniach. Jak przypaszczalem zamach został zorganizowany przez tzw. „grupę robotniczej prawdy”, na czele której stoi znany rosyjski ekonomista Bogdanow (obecnie uwięziony). Grupa ta znajduje się w bezwzględnej opozycji do „oficjalnego kursu” partii komunistycznej, oraz teraźniejszych kierowników rządu sowieckiego. „Podstawy” tego ruchu antyrządowego ujawniono wyraźnie w rozrzuconych „en masse” w Moskwie i na prowincji odezwach „lewych komunistów”. Oto oskarżają oni w sposób gwałtowny Radka, Zinowjewa, Kamieniewa, Mołotowa i in. kierowników „kominternu” (in. między narodówki) o nietychane nadużycia natury pieniężnej. Odezwa nazywa Trockiego, Dzierżyńskiego, Krassina, Sokolnikowa i Kamieniewa „komunistycznymi arystokratami” i pasożytami, żyjącymi rozrzutnie kosztem ciężkiej pracy zwyczajnych robotników-komunistów. Imieniem lewego skrzydła komunistów grupa wystawia następujące żądania: natychmiastowe usunięcie wyżej wymienionych kierowników rządu ze składu mieszanych spółek akcyjnych oraz trustów, które uzyskały największe koncesje od rządu

szem staje się, że Niemcy południowe skruszą żelazne łańcuchy preponderancji pruskiej. Bawarii z natury rzeczy przypada dokonanie tego dzieła, bo duch jej i cały rozwój historyczny — predestynuje dziedzictwo Witelsbachów do podjęcia tak odpowiedzialnej misji. I już są znaki, że to nastąpi. Ale Bawarii po trzeba jeszcze otrząśnięcia się z pruskich metod, któremi przesiąknęła jak gąbka, podana w zawisłość od Hohenzollernów. Ani Hitler ani Kahr nie są meżami, o których mniemaćby można, że dokonają wielkiego przewrotu, że spalą mosty pomiędzy Bawarią a Prusami. Zanadto przeżarła ich dusze berlińska przewrotność i jak papugi powtarzają za Berlinem hasła odwetu, zwrócone przeciwko Francji. Oczywiście z tego musi duch Bawarii, lecz nie trzeba być zbytnim optymistą, by uwierzyć, że i to nastąpi pod naciskiem nieuchronnej logiki historycznej.

Nawet koncepcja dzisiejszych fa-

(1) na korzyść własnej kieszeni; 2) przedłożenia dokładnego sprawozdania oraz obrachunku z dotychczasowej działalności; 3) zaniechania wszelkich wydatków na prowadzenie dalszej propagandy komunistycznej zagranicą pod egidą „kominternu”; 4) zbadania winy poszczególnych komisarzy ludowych itd.

Dalej stwierdzone zostało, iż rząd sowiecki wydał w roku bieżącym przeszło 9 milionów rubli złotych „na potrzeby polityki zagranicznej”, tj. na zorganizowanie oraz prowadzenie przewrotowej agitacji w krajach zagranicznych (w Niemczech, Bułgarii itp.). Między in. przytaczam dane, wedle których tow. Raček w czasie ostatniej „podróży” dostawał po 300 rubli złotych „dziennych dyet”. Grupa twierdzi, iż właśnie bezpotrzebne to szafowanie złotym skarbem rosyjskim doprowadziło do obecnego kryzysu przemysłowego, zamknięcia większości fabryk, oraz gwałtownego wzrostu bezrobocia.

Wszystkich „podejrzanych” o szerzenie wzmiankowanej odezwy oraz o sympatie do hasel w niej umieszczonych aresztowano. Spowodowane jednak przez tę grupę oburzenie przybrało takie rozmiary, że obecni kierownicy rządu zmuszeni byli ogłosić, iż przyspiesza zwołanie XIII. zjazdu partii komunistycznej, na porządku dziennym którego ma stać sprawa tych rewelacyjnych oskarżeń.

szystów bawarskich, rojenia o połączeniu się z Austrią i utworzenia z nią nowego państwa, opartego o Dunaj nie jest wcale niedorzeczna. Takie państwo jednolite pod wzglę-

dem narodowym i religijnym miałyby najwyższy interes jedynie w utrzymaniu swej niezawisłości, a byłoby silną zaporą przeciwko renesansowi potęgi pruskiej. Powstać jednak musieliby nie z ducha Hitlerów i Kahrów, opętanych szaleństwem pruskim, ideą rewanzu, lecz owszem na gruncie rzetelnego pojednania z Francją, której zaparla się Bawaria w r. 1870 ku swemu i całej Europy nieszczęściu.

Usunięci ze służby państwowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Warszawa, 3. października.

P. P. Ciembroniewicz i dr. Raabe — prezes i wiceprezes Centralnego Komitetu Pracowników Państwowych zostali usunięci ze służby państwowej. Udzielenie dymisji stoi w związku z publicznym wystąpieniem wspomnianego Komitetu.

Konferencja urzędników z przedstawicielami stronnictw.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Warszawa, 3. października.

Dzisiaj odbyła się w gmachu sejmowym konferencja przedstawicieli związków urzędniczych z przedstawicielami wszystkich stronnictw. Urzędnicy żądali coinniecia dymisji, udzielonej Raabemu i Ciembroniewiczowi i prosili o interwencję w tej sprawie u rządu.

Posłowie większości oświadczyli, że przed daniem odpowiedzi muszą się porozumieć z klubami. Nie dał również odpowiedzi przedstawiciel NPR. Jutro odbyć się ma nowa konferencja.

Reforma Min. robót publ.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Warszawa, 3. października.

Opracowany już jest oszczędnym nowy statut organizacyjny Ministerstwa robót publicznych, w którym uwzględniono postulaty akcji oszczędnościowej prowadzonej przez Rząd Rzplitej.

Apel do urzędników państwowych.

(Komunikat Międzyzwiązkowego Obszerniejszego Komitetu Pracowników Państwowych Województwa Lwowskiego do ogółu Kolegów)

Lwów, 4. października.

Położenie materialne pracowników państw., emerytów, wdów i sierot jest bardzo trudne! Rozgoryczenie zrozumiałe zwłaszcza wobec nieuwzględnienia, bardzo zresztą skromnych i do ciężkiego położenia Państwa dostosowanych, postulatów p. p. dotyczących ustawy uposażeniowej i emerytalnej oraz dotychczasowych zasłóg na umożliwienie im egzystencji do czasu sanacji stosunków.

Groza położenia i rozpacz po-

dyktowały Kolegom naszym, zebranym na wiecu w Warszawie, w dniu 21. września b. r. powzięcie rezolucji wzywającej ogół p. p. do wstrzymania się od pracy na wypadek niewzgardzenia, wyrażonych w tej rezolucji postulatów do 5. października b. r.

Skoro się zważy, że ciężka niedola wśród p. p. datuje się od powstania Państwa Polskiego i, że wszelkie i bezustanne zabiegi rządowych zreszt p. p. pozostawały dotąd prawie że bez skutku, okaże się, że uchwała powyższa została

W przededniu sesji Sejmu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 3. października.

W związku z rozpoczynającą się sesją sejmową Prezydent Witos zaprosił dziś na konferencję do siebie prezesów klubów większości sejmowych o 4 po południu. Omawiano sytuację finansowo-handlową Państwa oraz treść ekspozycji rządowej, które Witos wygłosić ma na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

Projekty ustaw.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 3. października.

Do laski marszałkowskiej wpływają następujące projekty ustaw: Ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego w sprawie przyznania wyższej szkole handlowej w Warszawie praw szkół akademickich państwowych i Ministerstwa skarbu o organach wykonawczych władz skarbowych.

Na zakup węgla na zimę.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 3. października.

W celu umożliwienia urzędnikom państwowym korzystania z możliwości czynienia zakupów węgla na zimę, dzięki konferencji komisarzy Bajdy z przedstawicielami P. K. O., Polskiego banku krajowego, i banku Komunalnego, uzyskano zgodę na dyskontowanie weksli urzędników, oraz instytucji, zaopatrujących miasto w węgiel. Na konferencji z przedstawicielami związku kooperatyw urzędniczych uchwalono, że przemysłowcy, którzy korzystają z kredytów węglowych będą wydawali materiały włókiennicze dla kooperatyw na weksle żyrowane przez P. K. K. P. i P. K. O.

Przeciw wyzwołowi młynarzy.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 3. października.

Min. Kiernik wydał wszystkim Województwom rozporządzenie, by władze pierwszej instancji badały ściśle kalkulację kosztów przemiału poszczególnych młynów i w wypadku ustalenia nadmiernych zysków, przekazywały młynarzy do ukarania władzom sądowym na podstawie ustawy o lichwie. Kalkulacja kosztów przemiału opiera się na zasadzie 26,5% kosztów zboża loco stacja załadowcza.

Otwarcie kursów radio-telegrafu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 3. października.

Onegdaj w obecności Ministra Głabińskiego odbył się w Warszawie, w gmachu państwowej Szkoły budowy maszyn, akt otwarcia kursów radio-telegraficznych. Po przemówieniu powitań, wygłoszonym przez dyrektora szkoły inż. Zakrzewskiego, przemówił Minister Głabiński, który podniósł konieczność sprostania w wielu dziedzinach życia wzorom, przysparzonym nam przez zachód Europy. Pan Minister zaznaczył, iż w zakresie radiotelegrafii winniśmy rozwinąć jak najenergiczniejszą akcję, albowiem jest to jedna z tych dziedzin, które odegrać mogą bardzo doniosłą rolę w rozwoju cywilizacji. Podkreślając z uznaniem działalność czynników wojskowych w kierunku rozwoju radiotechniki polskiej, jak również fakt wybudowania wojskowej radiocentrali transatlantyckiej przez Ministerstwo poczt i telegrafów, stwierdził p. Minister, że Ministerstwo oświadczy uj-

W wirze sprzecznych dążeń.

Kryzys w rządzie Stresemanna. — Ministrowie socjalistyczni podali się do dymisji. — Zapowiedź włą z dyktatorskiej. — Sukurs ze strony niemieckiej partii ludowej. — Sąd nad sprawcami zamachu w Kiszyniu. — Sprzeczne nurty w Bawarii. — Niepoczytalne wypurzenia Hitlera. — Pretendenci do koron monarszych na widowni.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej“.)

Berlin, 3. października.

Wewnętrzne przesilenie w Niemczech trwa w dalszym ciągu.

Na posiedzeniu Rady ministrów, które trwało od 10 wieczór do 4-tej rano przyjęto za zgodą ministra socjalistycznego wniosek co do udzielenia rządowi daleko idących pełnomocnictw w sprawie utrzymania jedności państwa. Tymczasem stronnictwa socjalistyczne na wczorajszym posiedzeniu odrzuciły tę kompromisową propozycję w najgłośniejszych punktach. W związku z tem Stresemann udał się do prezydenta Rzeszy Eberta z prośbą o udzielenie mu upoważnienia do rozwiązania parlamentu, poczem rząd jego objąłby władzę dyktatorską (bez udziału socjalistów).

Czterej ministrowie gabinetu Rzeszy, należący do partii socjalno-demokratycznej, Schmidt, Zollmann, Hilferding i Ratbruch, podali się do dymisji.

Kancelarz Stresemann uzyskał jednomyślną zgodę niemieckiej partii ludowej na swoją politykę. Niemiecka partja ludowa zrzekła się żądania wciągnięcia niemieckich narodowców do koalicji rządowej.

Gabinet Rzeszy postanowił oddać natychmiast pod sąd sprawców zamachu w Kiszyniu. Specjalny trybunał jest już w drodze do Kiszynia. Aresztowani należą do organizacji „Stahlhelm“ istniejących w całym Niemczech.

Gdańsk, 3. października.

Niepewność sytuacji wewnątrz Niemiec odbija się fatalnie na stosunkach walutowych. Kurs dolara wynosił w obrotach prywatnych 410 milionów. Dziś rano obroty rozpoczęły się od 400 milionów, podniosły się do 470 milionów, a następnie spadły do 450 milionów.

ujmując sprawę szkolnictwa radiotelegraficznego w swe ręce, pragnie wskazać na doniosłość tej sprawy dla Polski, a zarazem przygotować na potrzeby kraju cały zastęp odpowiedzialnych i fachowo przygotowanych pracowników. Na kurs ogólny i zawodowy zapisało się około 100 osób.

Protesty ruskie w sprawach szkolnych.**13 REZOLUCJI Z OSTATNIEGO WIECU.**

Lwów, 4. października.

(W.) Z wielkim tryumfem ogłosili dziś trudowicy 13 rezolucji w sprawach szkolnych, powziętych nielegalnie na ostatnim wiecu w Narodnym Domu.

Protestują więc przeciw przemianom ruskich szkół ludowych na polskie, przeciw prześladowaniu ruskich szkół prywatnych, przenoszeniu nauczycieli Rusinów do polskich wsi, zniesieniu oddziałów koedukacyjnych przy seminarjach nauczycielskich we Lwowie i Przemyślu, przeciw przeciążaniu dzieci ruskich nauką historii polskiej, geografii i języka polskiego, tudzież skarżą się na zakaz używania wyrazu „ukraiń-

Monachium, 3. października.

Stanowisko bawarskiego prezydenta ministrów jest mimo półurzędowych zaprzeczeń ciągle zachwiane i prawdopodobnie jest jego szybkie ustąpienie. Nie chce on pokrywać sobą walki przeciw Rzeszy. Z drugiej strony jest zbyt słaby, by móc tę walkę przerwać.

Hitler oświadczył, że obecnie nie jest aktualną sprawą, czy ma być monarchia czy też nie. Głównym powodem wzburzenia ludności przeciw rządowi Rzeszy jest zaniechanie biernego oporu. Rząd Rzeszy powinien być — zdaniem Hitlera — zniszczyć wszystkie kopalnie, fabryki i piece, a wtedy Poincare znalazłby się w sytuacji Napoleona pod Moskwą.

Haga, 3. października.

Kurjer z Bawarii przybył na wyspę Wieringen do byłego następcy tronu, który po otrzymaniu pisma, udał się w towarzystwie burmistrza, odpowiedzialnego za jego osobę, na stały ląd. Sądzą, że zwolennicy Hohenzollernów w Bawarii nadesłali następcy tronu orędzie z ostrzeżeniem, aby się nie dał uprzedzić Wittelsbachom.

Wiedeń, 3. października.

B. arcyksiążę Józef udał się wczoraj za fałszywym pasportem, wystawionym na nazwisko hr. Csaky do Monachium. Arcyksiążę Józef, który jest długoletnim pretendentem do tronu węgierskiego utrzymuje od pewnego czasu stałe stosunki z monarchistami bawarskimi, ostatnio zaś gościł u siebie na wsi (na Węgrzech) b. następcę tronu bawarskiego ks. Ruprechta. Obecna jego podróż przygotował hr. Apponyi, który bawił niedawno w Monachium. „Abend“ zaznacza, że wyjazd ten jest bardzo podejrzany.

ski“ i zaprowadzenia urzędowego języka polskiego w wewnętrznej urzędowaniu w szkołach ruskich. —

Protestują dalej przeciw obowiązkowi uczenia się języka polskiego już w drugim roku nauki, przeciw utraktywizacji seminarjów nauczycielskich, zniesieniu szkoły ćwiczeń we Lwowie, lichemu umieszczeniu jedynej ruskiej szkoły państwowej we Lwowie.

Ponadto domagają się rezolucje powiększenia szkół powsz., a także średn. i fach. i dania im takiego umieszczenia, jakie mają polskie szkoły, w końcu protestują przeciw przeciążaniu działy w polskich szkołach państwowych we Lwowie i na prowincji na obrządek łaćniński.

Rezolucje te przepisano na czysto, a senator Czerkawski zawiezie je do Warszawy.

Jugosławia znosi ministerstwa.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Belgrad, 3. października.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono zniesić min. reform rolnych i min. opieki społecznej. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza dekret o spensjonowaniu szeregu oficerów.

2 terenów okupowanych.

Warunki francuskie dla związków zawodowych. — Cpiaty kolejowe w frankach franc.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Munster, 3. października.

W Düsseldorfie adiutant generała Degout przyjął delegację wszystkich Związków zawodowych na terenie okupacyjnym. Władze francuskie stawiają w sprawie podjęcia pracy następujące warunki: 1. Zniesienie ustaw o Radach zakładowych. 2. Wprowadzenie 10-godzin dnia pracy oraz pracy akordowej. 3. Robotnicy podobną pracę, która zostanie im wyznaczona, w przeciwnym razie zostaną wydalen. 4. Wszelki opór będzie tłumiony ewentualnie przy użyciu broni. 5. W miastach wprowadzona będzie obostrzona ochrona.

Wedle rozporządzenia francusko-belgijskiej administracji kolejowej opłaty za przejazd koleją mają być niszczane we frankach francuskich lub belgijskich.

Czeskie zarządzenia wojskowe nad granicą niemiecką.

(Telegram własny „Gaz. Lwowskiej“.)

Praga, 3. października.

(L.) Oficjalnie komunikują, że w związku z zaostrożoną sytuacją w Niemczech ruch graniczny z Niemcami w rejonie Opawy czasowo został ograniczony. Poza to cała granica czesko-saska została wojskowo zabezpieczona. Rząd czeski przedsięwziął cały szereg środków ostrożności, celem zabezpieczenia się przed niepożądanymi incydentami, mogącymi wyniknąć z rewolucyjnego wrzenia w Niemczech. Z kół rządowych komunikują, że Czechosłowacja, wbrew różnym wieściom szerzonym przez prasę niemiecką, nie myśli o interwencji w Niemczech i nie wyjdzie z roli obserwatora.

Benesz w Wiedniu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Wiedeń, 3. października.

W przejeździe z Genewy przybył tu Benesz, który odbył konferencję z drem Seyplem i ministrem spraw zagranicz. Grünbergera. Omawiano wyniki obrad Ligi Narodów, oraz ogólną sytuację polityczną. — Benesz wyjechał do Pragi.

Deficyt w budżecie Rosji czerw.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Piotrogród, 4. października.

Pobierane obecnie w Sowdepji podatki stanowią o wiele większą część dechodów skarbu, niż w roku ubiegłym. Fakt ten jednak nie przyczynił się do powstrzymania nowych emisji oraz do zapobieżenia deficytowi, który w roku budżetowym od 1. października 1922 do 1. października 1923 wyniesie około 350 milionów rubli złotych.

Na Dalekim Wschodzie nowe trzęsienia ziemi.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Medoan, 3. października.

(p) Aparaty seismograficzne w Medjolanie zanotowały silne trzęsienie ziemi, którego ognisko może być w Persji lub Japonii. Do Londynu nadeszła wiadomość o katastrofalnym trzęsieniu ziemi w Japonii, wskutek którego wielu ludzi utraciło życie.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 212.

Czwartek, 4. października 1923.

Waluta marekowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać	Żądają	Transakcje	Uwagi
									1	22 1923				
I. Papiery państwowe.							b) Przemysłowe:							
4 1/2% Państwowa poz.	1000	—	1950	—	—	—	Agrohemia fabr. szt. naw.	500	—	—	120000	—	—	—
Prem. z r. 1920	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	180000	—	—	—
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)							a) Bankowe:							
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	108	110	—	—	Akc. Związk.	280	70	140	30000	—	—	—
4% Banku hip. gal.	—	—	100	102	—	—	Akc. Hipoteczny	280	42	120	198000	258000	200—255000	190000 nf.
4 1/2% Bank kred. ziem. gal.	—	—	102	104	—	—	Handlowy w Poznaniu	1000	500	600	200000	—	—	—
4 1/2% Banku Małopolsk.	—	—	104	106	—	—	Małopolski	280	56	140	130000	—	—	—
4 1/2% Banku hip. ziemel.	—	—	99	101	—	—	Powszechny kredytowy	280	42	140	26000	28000	27000	—
4 1/2% Polsk. k. kraj.	—	—	109	111	—	—	Przemysłowy	280	42	130	163000	188000	165—18.000	165—165000nf
4% Polsk. Banku kraj.	—	—	100	102	—	—	Rolniczy S. A.	1000	250	—	40000	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie	—	—	107	109	—	—	Ziemski kredytowy	280	56	84	50000	61000	51—60000	—
4% Tow. kred. gal. ziem.	—	—	102	104	—	—	Zemelny	280	56	84	3000	—	—	—
III. Obligi. (bez kuponu bież.)							c) Handlowe:							
4 1/2% Kom. Pol. Bk. kraj.	—	—	101	103	—	—	Polski Glob	500	100	—	7000	—	—	—
4% Kom. Pol. Bk. kraj.	—	—	97	99	—	—	Po bal.	1000	160	20	30000	—	—	—
4% Kol. lok. Pol. Bk. kraj.	—	—	92	94	—	—	Tohan	140	70	20	95000	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1923	—	—	92	94	—	—	Polsot	1000	260	600	25000	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1924	—	—	92	94	—	—	Wawel	500	100	—	2500	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1905	—	—	92	94	—	—	Zegluga Polska	140	70	20	26000	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1908 (szkolna)	—	—	92	94	—	—	V. Waluty i Dewizy.							
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913	—	—	125	130	—	—	Kategorie:							
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914	—	—	200	210	—	—	Bilansy bankowe							
IV. Akcje.							Czeki, przekaz, zaliczki							
a) Bankowe:							wł. płać							
							ż. płać							
							trans. płać							
							ż. żądają							
							trans. żądają							
							trans. transakcje							
							Uwagi							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilansy bankowe			Czeki, przekaz, zaliczki			Uwagi
	wł. płać	ż. płać	trans. płać	ż. żądają	trans. żądają	trans. transakcje	
Dolary amerykańskie							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Liry							
Funt sterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Florency holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa ex 1923 r.	1300000	1400000		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów			
ZYTO małopolskie 67/68 ex 1923 r.	—	—		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów			
ZYTO małopolskie ex 1923 r.	850000	900000		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów			
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów			
OWIES: małopolski 42/44 ex 1922.	—	—		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów			
OWIES małopolski ex 1923 r.	—	—		OTREB: pszen.			
KUKURUDZA: rumuńska stacja Śniatyn	—	—		OTREB: żytni			
ZIEMNIAKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne			
FASOLA: biała	—	—		MAKUCHY: rzepakowe			
FASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobu Stradom, Warta			
GROCH: polny	—	—		Częstochowianka 15 kg. za sztukę			
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: nżywane, dobre, za sztukę			
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna			
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowana			
WYKA:	—	—		SIANO wotyńskie			
MIESZANKA: pastewna w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane			
LUBIN:	—	—		LEN			
HRECZKA:	—	—		KASZA HRECZANNIA			
				KASZA JECZMIENNA			
				KAPUSTA KWASZONA			
				PECAK			

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

T. 153/23/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Anastazja Petrów wniosła o uznanie męża Andrija Petrów za zmarłego, i zawartego z nim małżeństwa dnia 21. listopada 1905 w cerkwi w Horozannie małej za rozwiązane. Z zaprzysiężonych zeznań wnioskodawczyni popartych poświadczaniem Zwierzchności gminy w Nowosiółkach starych 25. czerwca 1923 wynika, że Andrzej Petrów jako żołnierz armii austriackiej przebywał na froncie włoskim w roku 1918, gdzie dostał się do niewoli, ostatnią wiadomość nadał w jesieni roku 1919 i od tego czasu wszelki ślad za nim zaginął. Za chodź domniemanie, że nie żyje. Na podstawie ustawy z 31. marca 1918 Nr. 128 Dzpp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Andrija Petrów i zawartego małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi Panu Dr. Marianowi Szanserowi adw. w Samborze, którego równocześnie mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym. Sad tuż, na ponowną prośbę po dniu 1. marca 1924 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa.

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor dnia 20. lipca 1923. 7260

T. 346/21. Antoni Boruta po Szymonie urodzony w Srowsku 1893, w marcu 1915 miał poledz. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy. Przemysł 25. stycznia 1922. 7266

T. 173/23. Hryc Matyczuk po Michale w Składzie solnym 1886 urodzony, na froncie w Karpatach 1914 zaginął. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Mantłowi adwokatowi w Przemysłu udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy. Przemysł 7. września 1923. 7267

T. 217/23. Jan Mazur po Janie, urodzony w Hawłowicach 1878, powołany do świadczeń wojennych, miał umrzeć 1914. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Pulehowi adwokatowi w Przemysłu udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy. Przemysł 8. września 1923. 7269

T. 378/23. Józef Szkółka po Piotrze w Radochowicach 1888 urodzony, żołnierz na froncie rosyjskim 1915 zaginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kopystańskiemu adwokatowi w Mościskach udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy. Przemysł 11. września 1923. 7270

T. 259/23. Jan Majewski po Andrzeju w Pruchniku 1892 urodzony, zamieszkały w Jarosławiu żołnierz, miał poledz we wrześniu 1914. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Waniekowi adwokatowi w Przemysłu udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy. Przemysł 11. września 1923. 7271

T. 804/21-6. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Paweł Dżagał, syn Romana, ur. 2. sierpnia 1896 w Łuczycach i tam ostatnio zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austriacki i wedle przeprowadzonych dochodzeń zaginął na froncie włoskim w jesieni 1916 roku i od tego czasu nie daje o sobie znaku życia. Można zatem przyjąć, iż zajął warunki ustawowego domniemania śmierci po myśli § 24. 1. 2. u. c. wzgl. ust. z 31. marca 1918 Nr. 128 dzpp. Wobec tego na wniosek Wasyla Dżagała wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi. Zaginionego wzywa się, aby się jawnie przed podpisaniem Sadem o ile żyje lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 16. września 1922 względnie w 6 miesięcy od dnia ogłoszenia tego zarządzenia w gazecie urzędowej Sad na ponowny wniosek wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 6. lipca 1922.

L. cz. T. 299/23/4. Dmytro Safo, syn Makara i Ewy, urodzony 30. listopada 1887 w Polchysku, ostatnie tamże zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austr. i wedle przeprowadzonych dochodzeń w styczniu 1915 miał zginąć w Karpatach. Wobec tego na wniosek Feški Safo wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związku małżeńskiego zawartego na dniu 13. listopada 1911 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązane. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Teodorowi Zafcowi w Lwowie, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą wężła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawnie przed podpisaniem Sadem o ile żyje lub w inny sposób dał znać o sobie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 30. lipca 1923.

T. 22/23-10. Jan Sławiński, syn Jana Edwarda i Petroneli, urodzony 15. maja 1883 w Dżutowie, ostatnio w Lwowie zamieszkały, brał udział w wojnie jako żołnierz austr. 24. p. p. i miał zginąć w jesieni 1914 w Karpatach. Na wniosek Anali Sławińskiej wdraża się postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a związku małżeńskiego zawartego na dniu 1. lutego 1913 między zaginionym a wnioskodawczynią za rozwiązane. Wiadomości o zaginionym należy udzielić Sądowi albo adw. dr. Mazurkiewiczowi, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą wężła małżeńskiego. Zaginionego wzywa się, aby się jawnie przed podpisaniem Sadem o ile żyje lub w inny sposób dał znać o sobie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 24. maja 1923.

KURATELE.

P. 118/23/9. Uchwała Sądu powiatowego w Liszkach z 5. września 1923 pozbawiono całkowicie własnowolności Antoniego Suskiego z Krysipowa z powodu upośledzenia rozwoju umysłowego, a kuratorem dla niego ustanowiono Pana Bronisława Krause, właściciela dóbr w Nowych Dworach.

Sąd powiatowy, Oddział I. Liszki, dnia 26. września 1923.

P. XII. 103/23. Orzeczenie pozbawienia własności. Sad powiatowy O. XII. w Stanisławowie orzeka: Michał Daniłow syn Mikołaja i Parani, rolnik z Podbuża zostaje całkowicie pozbawiony własności z powodu choroby umysłowej, a kuratorka dlań ustanawia się jego żonę Warwarę Daniłow z Podbuża.

Stanisławów, 25. kwietnia 1923.

P. VI. 124/23. Anna Wilk (Wolk) pozbawiona częściowo własności z powodu obłądzenia umysłowego; doradca prawnym ustanowiono Antoniego Wilka z Dawidkowiec.

Sąd powiatowy, Oddział VI. Czortków, 19. sierpnia 1923.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Cg. I. 576/23/1. Edykt. Strona powodowa Stanisława Kopystynskiego z Horodyszcz wniósł skargę przeciw stronie pozwanej Józefowi Fryszakowi ze Stupnicy o 44 dolarów do Cg. I. 576/23. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 15. października 1923 godz. 8 i pół przed poł. w tym Sadzie-biuo Nr. 124. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane ustanawia się Pana dr. Kmiciekiewicza, adwokata w Samborze kuratorem, który ja będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo, dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I. Sambor, dnia 2. września 1923. 7261

Prez. 27943/23. Sad apelacyjny ogłasza, że Bazyl Makowski zamianowany notariuszem w Peceuzynie złożył dnia 22. września 1923 przysięgę służbową i może swój urząd objąć.

Lwów, 25. września 1923.

Cg. I. 448/23/1. Edykt. Strona powodowa Michał Czupil w Suszycy Wielkiej wniósł skargę przeciw stronie pozwanej Marji Czupil z Suszycy Wielkiej o własność i wpis hipoteczny do Cg. I. 448/23. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 3. października 1923 godz. 8 i pół rano w tym Sadzie-biuo Nr. 124. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane,

ustanawia się Pana dra Kreuzenamera, adwokata w Samborze kuratorem, który ja będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I. Sambor, dnia 25. sierpnia 1923.

Wyrokiem Sądu Okręgowego karnego we Lwowie zostali skazani za handel fałszykowy tytoniem: I. Józef Hersch Starck Nr. 5954/20, II. Kalmus Phöbus Nr. 2120/20, III. Maks Storch Nr. 4094/19, IV. Adolf Halpern Nr. 1514/19 na karę ścisłego aresztu przez 1. 10 dni, II. 2 tygodnie, III. 14 dni po 10 tygodnia, IV. 1 tydzień; za handel fałszykowy cukrem: V. Wiktor Tempic Nr. 1934/19, VI. Maurycy Goldberg Nr. 1208/22 na karę: V. ścisłego aresztu przez 4 miesiące, VI. ciężkiego więzienia przez 7 miesięcy po 10 tygodni; za handel fałszykowy sacharyną: VII. Nuszcin Metzger Nr. 3678/22 na karę ścisłego aresztu przez 4 tygodni i grzywnę 40.000 mp.; za potajemne podżenie wódki: VIII. Hryńko Wolk Nr. 5152/21, IX. Stanisław Król Nr. 5700/21, X. Oleksa Olenycz Nr. 5745/21 na grzywnę VIII., IX. po 10.000 mp., X. 25.000 mp.

Sąd okręgowy karny. Lwów, dnia 2. października 1923.

Prez. 28753/23. Sad apelacyjny ogłasza, że Aleksander Misky notariusz w Peceuzynie przeniesiony do Sieniawy dnia 1. października 1923 urzędowania w Sieniawie obejmie.

Lwów 27. września 1923. 7227

W POCIĄGU między Przemysłem a Radymnem skradziono mi dokumenta i książkę wojskową na nazwisko Wnaszczak Stanisław w Radziechowie. Uczciwego znalazcę uprasza się o odesłanie do Inspektoratu skarbowego w Radziechowie, za wynagrodzeniem.

7277

XLI. WALNE ZGROMADZENIE członków **TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO** w Sokalu Spółdzielni z ogr. odpowiedzialnością odbędzie się dnia 13. października 1923 o godzinie 3-ciej, a w razie braku kompletu o godzinie 4-tej popołudniu w sali Rady powiatowej.

- Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Dyrekcji z rachunków i czynności za rok 1922.
 3. Wniosek Rady Nadzorczej na udzielenie Dyrekcji absolutorium.
 4. Rozdział czystego zysku za 1922.
 5. Wybór uzupełniający 3 członków Rady Nadzorczej.
 6. Zmiana statutu.
 7. Wnioski członków.

7275

DYREKCJA.

WINA
austriackie
węgierskie
francuskie
hiszpańskie
włoskie
greckie
inne
rolca
Od roku 1880 istniejąca firma
Edmund Riedl
we Lwowie, Rutowskiego 3.

RENE SANS
ulica 3-go Maja liczbą 13.
Pierwszorzędna Kawiarnia i Restauracja
DOBOROWA KUCHNIA I NAPoje
WIECZOREM UZYKA SALONOWA.

Czas odnowić prenumeratę i mieć październik

Wolne Miasto Gdańsk
Kasyno
Cały rok otwarte
Baccara Roulette
„Trente a Quarante”
Załadac Kasyno-broszury i-gazety + Biura zastępczo we wszystkich miastach głównych w kraju i za granicą

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 110.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 125.000 mp., za granicą 180.000 mp. -- Redakcja czynna od g. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. -- Redaktor naczel. przyjmuje od g. 1 do popoł. -- Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. -- Reklamy: Redakcja i Administracja nie przyjmują. -- Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiełbasewicza.